Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro 	 Cárnara Municipal de

Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

PARECER NQ 258/2014 	.1.1.1.21.910.14
As .......

Processo IV 243/2014
Ass.: ..... ..............

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Jurídica, o Projeto de Decreto Legislativo nQ 04/2014, de iniciativa do
Poder Legislativo Municipal, de autoria dos Vereadores, VALDECIR RUBBO (PDT)
e LEOPOLDO BENATTI (RAQUETE), Líder da Bancada do PTB, juntamente com os
demais Vereadores e Vereadoras, que também ao final subscrevem, que CONFERE
O TÍTULO DE CIDADÃO DE BENTO GONÇALVES AO SENHOR FLÁVIO LOCH
SAVARIS.

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear o
Senhor FLÁVIO LOCH SAVARIS, com o "Título de Cidadão de Bento
Gonçalves", reconhecendo os relevantes serviços prestados a este Município,
principalmente em relação a implantação do aeródromo na área do Aeroclube de
Bento Gonçalves.

FLÁVIO LOCH SAVARIS, brasileiro, casado, ortodontista e
pecuarista, residente e domiciliado em Bento Gonçalves, RS, na Rua General Osório,
n° 484, apto. 602, Bairro São Bento.

Nascido em 17 de agosto de 1955, na cidade de Lagoa
Vermelha, RS, filho de Fiorelo Olympio Savaris e de Luiza Leopoldina Loch
Savaris, residindo nos seus 12 primeiros anos de vida, no hoje município de São
Jorge, RS, donde partiu para Canela, RS, para fazer curso ginasial no Colégio
Marista Maria Imaculada, residindo em sistema de internato, estudando e
trabalhando, onde permaneceu até o ano de 1970.

No ano seguinte, mudou-se para Porto Alegre, ainda nos
educandos da Instituição Marista, passou a frequentar o Colégio Rosário, cursando
o 24  Grau no turno da manhã e no turno da tarde trabalhando como office boy na
Pontifícia Universidade Católica - PUC, auxiliar de secretário e auxiliar de tesoureiro
da referida Instituição, situação esta que perdurou até a conclusão daquele 2 2  Grau.

No ano de 1975, prestou vestibular para a Faculdade de
Odontologia na Cidade de Pelotas, mais precisamente na Universidade Federal de
Pelotas - UFPEL, residindo em repúblicas de estudantes.

No ano de 1977, casou-se com sua colega Elisabete Maria
Pretto, passando a residir juntos naquela cidade de Pelotas, onde, alcançaram
graduação em Odontologia no ano seguinte (1978). Dessa união, nasceram as filhas
Flávia Luiza Savaris, ortodontista, casada com o empresário Fernando Toneser;
Fernanda Irene Savaris, advogada, casada com o também advogado Marcelo Patela
Corrêa; e Fabíola Elizabete Savaris, médica, casada com o também médico Jorjan
Cruz Neto. Tem os netos Manuela, Isabela, Henrique e Heloísa.

Instalou-se em Bento Gonçalves profissionalmente em 1979,
atuando como clínico geral em odontologia, sendo um dos pioneiro em convênios
na área de odontologia com empresas para atendimento dos seus cionários.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — 	CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.  s.gov.br

artam
ento Legislativ

o
 - 17 D

ec 20
14 14

:06

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Em 1981, iniciou curso de pós-graduação em ortodontia na
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, concluindo em meados de
1983, retomando suas atividades no consultório em Bento Gonçalves,
implementando a especialidade de Ortodontia, sendo um dos pioneiros dessa área
em Bento Gonçalves, levando-a após para as clínicas em Nova Prata e Veranópolis.

Em 1988, fez curso de extensão e aperfeiçoamento na Charles
Tweed Foundation, Arizona, USA. Em 1989, fez novo curso de aperfeiçoamento nos
Estados Unidos da América, na American Association of Orthodontists, na
Califórnia.

É membro da ABO - Associação Brasileira de Odontologia; da
SOGAOR - Sociedade Gaúcha de Ortodontia e Ortopedia Facial; da ABOR -
Associação Brasileira de Ortodontia, que é filiada à WFO — World Federation of
Orthodontics; e da AAO - Associação Americana de Ortodontia, onde apresentou
trabalhos em Congresso Americano de Ortodontia nos anos de 1990 e 1991.

Atua na Clínica Odontológica Savaris Ltda, há mais de 35 anos,
da qual foi um dos fundadores, estabelecendo-se com sede própria na Rua Horácio
Mônaco, IV 200, no Centro de Bento Gonçalves, RS, no ano de 1990, onde
permanece até hoje, mantendo clientes de vários municípios da Serra Gaúcha,
chegando até 40 municípios.

No ano de 1991, novo ímpeto empreendedor aflorou, tornando-
se também pecuarista, atividade esta que consegue desenvolver concomitantemente
até os dias de hoje no Município de André da Rocha, RS.

Devido a sua dedicação, auferiu no ano de 2006, o Diploma do
Mérito da Produção Agropecuária, concedido pelo Governo do Estado do Rio Grande
do Sul, outorgando-lhe a condição de referência para os produtores de todo o
Estado.

Foi Presidente do Lions Club Bento Gonçalves e Membro da
Fundação CONSEPRO de Bento Gonçalves, por vários anos.

Em 1996, surgiu a paixão pela aviação, que estava sempre
latente, ocasião em que ingressou como sócio do Aeroclube de Bento Gonçalves.

Associado com fervor, usufruindo assiduamente de todos os
benefícios da entidade, participa há vários anos de sua Diretoria, estando exercendo
a Presidência desde agosto de 2012.

Entretanto, antes mesmo de assumir a Presidência, percebendo
a crescente pujança do Município de Bento Gonçalves e região, mormente em razão
de ser um pólo moveleiro de nível internacional, com inúmeras e renomadas feiras,
congressos e demais encontros das mais variadas classes sociais e profissionais,
avistou a possibilidade de contribuir com algo mais, diante da necessidade que
acredita que o município passou a ter, um novo canal de tra orte intermunicipal e
interestadual.

Av. Dr. Casagrande, 270 – Caixa Postal 351 – Bento Gonçalv s – RS – CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 – E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

t

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 17 D

ec 20
14 14

:06

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Foi então, que no ano de 2011, tomou para si a missão de buscar
a viabilização de um aeródromo para que fossem atendidas as necessidades que
tanto o município precisa neste setor.

Participou e participa de todas as etapas para implantação,
antes mesmo até do Município ter sido contemplado com a verba federal do
Ministério do Turismo, passando pela cessão de direito e uso da área do Aeroclube
de Bento Gonçalves, até a elaboração dos projetos do aeródromo.

Diligenciou junto à ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil,
no Rio de Janeiro, RJ; na SAC - Secretaria de Aviação Civil em Brasília, DF; na
ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil, em Porto Alegre, RS; no V COMAR -
Quinto Comando Aéreo Regional, em Canoas, RS; e, no CINDACTA II - Centro
Integrado de Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo, com sede em Curitiba, PR,
sempre com recursos próprios para viabilizar a execução do projeto.

Participa ativamente em reuniões nos mais diversos órgãos
municipais, estaduais e federais na busca da concretização desse projeto de suma
importância para o Município de Bento Gonçalves e a Região, inclusive em
detrimento de benefícios próprios e da entidade que preside, uma vez que com as
obras de execução as atividades normais do Aeroclube de Bento Gonçalves, serão
radicalmente alteradas, reduzidas e parcialmente suspensas.

O homenageado, não obstante ser natural de Lagoa Vermelha,
atuar profissionalmente em outros municípios concomitantemente a Bento
Gonçalves, foi esta a cidade escolhida por ele para aqui constituir a família, criar
filhas e netos, morar e estabelecer-se profissionalmente e com orgulho dizer, nas
mais diversas cidades, entidades, congressos, encontros, reuniões e cidadãos que
visitou, que sua cidade de origem é Bento Gonçalves.

Portanto, é gratificante para a comunidade de Bento Gonçalves
contar com este ilustre cidadão que interage com a própria história do Município e
pela relevante importância social, sendo, por isso, justa esta homenagem em
reconhecimento aos trabalhos desenvolvidos.

Desta 	feita, 	considerando os aspectos acima, 	esta
Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, o presente Decreto Legislativo,
que CONFERE O TITULO DE CIDADÃO DE BENTO GONÇALVES AO
SENHOR FLAVIO LOCH SAVARIS, apresenta condições regulares de
tramitação e votação.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos dezessete dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e quatorze.

Ad Jaime Zandonai 	OAB/RS 38.659

Av. Dr. Casagrande, 270 — C ixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3